sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

PORTARIA Nº 80 DE 19 DE MAIO DE 2023

Estabelece a padronização e a classificação das fontes

ou destinações de recursos a serem utilizadas pelo

município de Uauá – BA, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta da Secretaria do Tesouro Nacional – STN/

Secretaria do Orçamento Federal – SOF nº 20, de 23 de fevereiro de 2021, que estabelece

a padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da

União, do Distrito Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO a Portaria da STN nº 710, de 25 de fevereiro de 2021, que estabelece

a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito

Federal e Municípios;

CONSIDERANDO a Resolução TCM n.º 1428, de 14 de setembro de 2021, que estabelece

a padronização e a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada

pelos municípios do Estado da Bahia, para o exercício de 2023; e,
CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 654 de 01 de Junho de 2022, Lei

Orçamentária Anual nº 664, de 29 de Dezembro de 2022 e o Decreto Municipal nº 1.556

de 30 de Dezembro de 2022, que aprova, para o exercício de 2023, o Quadro de

Detalhamento da Despesa (QDD).

RESOLVE

Art. 1° Fica adotada, a partir de 1º de janeiro de 2023, a padronização e a classificação

das fontes ou destinações de recursos para o município de Uauá - BA.
§ 1º A associação das fontes ou destinações de recursos referente ao exercício de 2022

para 2023, ocorrerá de forma automática a partir do mecanismo parametrizado na tabela

DE/PARA em Anexo.
§ 2º A nova classificação das fontes de recursos, deve ser aplicada para fins de registro da

receita e da despesa, de indicação nos contratos, convênios e instrumentos congêneres;

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

para cálculo de superávit financeiro do exercício anterior e para qualquer outra finalidade

que envolva classificação por fontes de recursos.
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

partir de 1º de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 15 de maio de 2023.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

DE
 P

AR
A

FR
 2

02
2

(T
CM

/B
A)

 X
 F

R
20

23
 (S

TN
)

DE
PA

RA

CÓ
DI

GO

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
CÓ

DI
GO

ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

M
AR

CA
DO

RE
S

DA
 D

ES
PE

SA
 (M

SC
)

01
Re

ce
ita

s e
 Tr

an
sf.

 d
e

Im
po

st
os

 -
Ed

uc
aç

ão
 -

25
%

50
0

Re
cu

rs
os

 n
ão

 V
in

cu
la

do
s d

e
Im

po
st

os

-

02
Re

ce
ita

s e
 Tr

an
sf.

 d
e

Im
po

st
os

 -
Sa

úd
e

- 1
5%

10
01

 -
Id

en
fic

aç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s c
om

m
an

ut
en

çã
o

e
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

o
en

sin
o

00

Re
cu

rs
os

 O
rd

in
ár

io
s

10
02

 -
Id

en
fic

aç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s c
om

aç
õe

s e
 se

rv
iço

s p
úb

lic
os

 d
e

sa
úd

e

00
50

1
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s n
ão

 V
in

cu
la

do
s

-

03
Co

nt
rib

ui
çã

o
do

 In
st

.
Pr

ev
id

ên
cia

 S
oc

ia
l

80
0

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s a

o
RP

PS
 -

Fu
nd

o
em

Ca
pi

ta
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)

11
11

 -
 B

en
e

cio
s p

re
vi

de
nc

iá
rio

s -
Po

de
r E

xe
cu

vo
 –

 F
un

do
 e

m
Ca

pi
ta

liz
aç

ão
 (P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
)

11
21

 -
Be

ne
cio

s p
re

vi
de

nc
iá

rio
s -

Po
de

r L
eg

isl
a

vo
 –

 F
un

do
 e

m
Ca

pi
ta

liz
aç

ão
 (P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
)

80
1

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s a

o
RP

PS
 -

Fu
nd

o
em

Re
pa

r
çã

o
(P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

11
11

 -
 B

en
e

cio
s p

re
vi

de
nc

iá
rio

s -
Po

de
r E

xe
cu

vo
 –

 F
un

do
 e

m
Ca

pi
ta

liz
aç

ão
 (P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
)

11
21

 -
Be

ne
cio

s p
re

vi
de

nc
iá

rio
s -

Po
de

r L
eg

isl
a

vo
 –

 F
un

do
 e

m
Ca

pi
ta

liz
aç

ão
 (P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
)

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

80
2

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s a

o
RP

PS
 -

Ta
xa

 d
e

Ad
m

in
ist

ra
çã

o
-

04
FN

DE
 -

Sa
lá

rio
 E

du
ca

çã
o

55
0

Tr
an

sf
er

ên
cia

 d
o

Sa
lá

rio
-E

du
ca

çã
o

-

09
Re

cu
rs

o
Vi

nc
ul

ad
o

LC
 1

73
/2

0
70

7
O

ut
ra

s v
in

cu
la

çõ
es

 d
e

tr
an

sf
er

ên
cia

s
-

10
FC

BA
 -

Fu
nd

o
de

 C
ul

tu
ra

 d
o

Es
ta

do
 d

a
Ba

hi
a

74
9

O
ut

ra
s v

in
cu

la
çõ

es
 d

e
tr

an
sf

er
ên

cia
s

-

14
Tr

an
sf

er
ên

cia
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
SU

S

60
0

60
1

-

60
4

-

62
1

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
SU

S
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

o
Go

ve
rn

o
Es

ta
du

al
-

60
2

-

56
9

O
ut

ra
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
e

Re
cu

rs
os

 d
o

FN
DE

-

55
1

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Re
cu

rs
os

 d
o

FN
DE

 re
fe

re
nt

es
ao

 P
ro

gr
am

a
Di

nh
ei

ro
 D

ire
to

 n
a

Es
co

la
 (P

DD
E)

-

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
SU

S
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

o
Go

ve
rn

o
Fe

de
ra

l -
 B

lo
co

de
 M

an
ut

en
çã

o
da

s A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s P
úb

lic
os

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
SU

S
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

o
Go

ve
rn

o
Fe

de
ra

l -
 B

lo
co

de
 E

st
ru

tu
ra

çã
o

da
 R

ed
e

de
 S

er
vi

ço
s P

úb
lic

os
Tr

an
sf

er
ên

cia
s p

ro
ve

ni
en

te
s

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
de

s
na

da
s a

o
ve

nc
im

en
to

 d
os

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
SU

S
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

o
Go

ve
rn

o
Fe

de
ra

l -
 B

lo
co

de
 M

an
ut

en
çã

o
da

s A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s P
úb

lic
os

de
 S

aú
de

 -
Re

cu
rs

os
 d

es
na

do
s a

o
en

fre
nt

am
en

to
 d

a
CO

VI
D-

19
 n

o
bo

jo
 d

a
aç

ão
21

C0
.

-

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

15
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

e
Re

cu
rs

os
do

 F
ND

E
55

2
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
FN

DE
 re

fe
re

nt
es

ao
 P

ro
gr

am
a

Na
cio

na
l d

e
Al

im
en

ta
çã

o
Es

co
la

r
(P

NA
E)

-

55
3

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Re
cu

rs
os

 d
o

FN
DE

Re
fe

re
nt

es
 a

o
Pr

og
ra

m
a

Na
cio

na
l d

e
Ap

oi
o

ao
Tr

an
sp

or
te

 E
sc

ol
ar

 (P
NA

TE
)

-

57
6

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Re
cu

rs
os

 d
os

 E
st

ad
os

 p
ar

a
pr

og
ra

m
as

 d
e

ed
uc

aç
ão

-

16
Co

nt
rib

. d
e

In
te

rv
. d

o
Do

m
ín

io
 E

co
nô

m
ico

 -
CI

DE
75

0
Re

cu
rs

os
 d

a
Co

nt
rib

ui
çã

o
de

 In
te

rv
en

çã
o

no
Do

m
ín

io
 E

co
nô

m
ico

 -
CI

DE
-

18

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
UN

DE
B

(a
pl

ica
çã

o
na

 re
m

un
er

aç
ão

do
s p

ro
fis

sio
na

is
da

ed
uc

aç
ão

 b
ás

ica
 e

m
 e

fe
vo

ex
er

cíc
io

)

54
0

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

FU
ND

EB
 -

Im
po

st
os

 e
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

e
Im

po
st

os
10

70
 -

Id
en

fic
aç

ão
 d

o
pe

rc
en

tu
al

ap
lic

ad
o

no
 p

ag
am

en
to

 d
a

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro
fis

sio
na

is
da

ed
uc

aç
ão

 b
ás

ica
 e

m
 e

fe
vo

 e
xe

rc
íci

o

54
1

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

FU
ND

EB
 -

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o

da
 U

ni
ão

 -
VA

AF

54
2

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

FU
ND

EB
 -

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o

da
 U

ni
ão

 -
VA

AT

19

Tr
an

sf
er

ên
cia

s F
UN

DE
B

(a
pl

ica
çã

o
em

 o
ut

ra
s

de
sp

es
as

 d
e

Ed
uc

aç
ão

Bá
sic

a)

54
0

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

FU
ND

EB
 -

Im
po

st
os

 e
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

e
Im

po
st

os

-
54

1
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

o
FU

ND
EB

 -
Co

m
pl

em
en

ta
çã

o
da

 U
ni

ão
 -

VA
AF

54
2

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

FU
ND

EB
 -

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o

da
 U

ni
ão

 -
VA

AT

20
Re

cu
rs

os
 P

ró
pr

io
s d

e
Co

ns
ór

cio
88

0
Re

cu
rs

os
 P

ró
pr

io
s d

os
 C

on
só

rc
io

s
-

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

21
Tr

an
sf

er
ên

cia
 d

e
Co

ns
or

cia
do

, C
on

tr
at

o
de

Ra
te

io
89

9
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

-

22

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
do

 E
st

ad
o

–
Ed

uc
aç

ão
57

1
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

o
Es

ta
do

 re
fe

re
nt

es
 a

Co
nv

ên
io

s e
 In

st
ru

m
en

to
s C

on
gê

ne
re

s
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

-

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
da

 U
ni

ão
 -

Ed
uc

aç
ão

57
0

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

Go
ve

rn
o

Fe
de

ra
l r

ef
er

en
te

s a
Co

nv
ên

io
s e

 In
st

ru
m

en
to

s C
on

gê
ne

re
s

vi
nc

ul
ad

os
 à

 E
du

ca
çã

o
-

23

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
do

 E
st

ad
o

–
Sa

úd
e

63
2

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
o

Es
ta

do
 re

fe
re

nt
es

 a
Co

nv
ên

io
s e

 In
st

ru
m

en
to

s C
on

gê
ne

re
s

vi
nc

ul
ad

os
 à

 S
aú

de
-

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
da

 U
ni

ão
 –

 S
aú

de
63

1
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

o
Go

ve
rn

o
Fe

de
ra

l r
ef

er
en

te
s a

Co
nv

ên
io

s e
 In

st
ru

m
en

to
s C

on
gê

ne
re

s
vi

nc
ul

ad
os

 à
 S

aú
de

-

24

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
do

 E
st

ad
o–

 O
ut

ro
s

70
1

O
ut

ra
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
e

Co
nv

ên
io

s o
u

In
st

ru
m

en
to

s C
on

gê
ne

re
s d

os
 E

st
ad

os
-

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
da

 U
ni

ão
 –

 O
ut

ro
s

70
0

O
ut

ra
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
e

Co
nv

ên
io

s o
u

In
st

ru
m

en
to

s C
on

gê
ne

re
s d

a
Un

iã
o

-

Tr
an

sf
er

ên
cia

s d
e

Co
nv

ên
io

s
- O

UT
RO

S
70

3
O

ut
ra

s T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s d

e
Co

nv
ên

io
s o

u
In

st
ru

m
en

to
s C

on
gê

ne
re

s d
e

ou
tr

as
 E

n
da

de
s

-

28
Fu

nd
o

Es
ta

du
al

 d
e

As
sis

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l-
FE

AS
66

1
Tr

an
sf

er
ên

cia
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

os
 F

un
do

s
Es

ta
du

ai
s d

e
As

sis
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

-

29
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

e
Re

cu
rs

os
do

 F
NA

S
66

0
Tr

an
sf

er
ên

cia
 d

e
Re

cu
rs

os
 d

o
Fu

nd
o

Na
cio

na
l

de
 A

ss
ist

ên
cia

 S
oc

ia
l -

 F
NA

S
-

30
Tr

an
sf

er
ên

cia
s d

o
Fu

nd
o

de
In

ve
s

m
en

to
 E

co
nô

m
ico

So
cia

l -
 F

IE
S

74
9

O
ut

ra
s v

in
cu

la
çõ

es
 d

e
tr

an
sf

er
ên

cia
s

-

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

42
70

4
Tr

an
sf

er
ên

cia
 d

a
Un

iã
o

Re
fe

re
nt

e
a

Ro
ya

l
es

do
 P

et
ró

le
o

e
Gá

s N
at

ur
al

-

44
Ce

ss
ão

 O
ne

ro
sa

 -
vo

lu
m

es
ex

ce
de

nt
es

 d
o

Pr
é-

Sa
l

70
4

Tr
an

sf
er

ên
cia

 d
a

Un
iã

o
Re

fe
re

nt
e

a
Ro

ya
l

es
do

 P
et

ró
le

o
e

Gá
s N

at
ur

al
-

50
Re

ce
ita

s P
ró

pr
ia

s d
e

En
da

de
s d

e
Ad

m
. I

nd
ire

ta
89

9
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

-

55
Tr

an
sf

er
ên

cia
Es

pe
cia

l d
a

Un
iã

o
70

6
Tr

an
sf

er
ên

cia
 E

sp
ec

ia
l d

a
Un

iã
o

31
10

 -
Id

en
fic

aç
ão

 d
as

 Tr
an

sf
er

ên
cia

s
da

 U
ni

ão
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e
em

en
da

s
pa

rla
m

en
ta

re
s i

nd
iv

id
ua

is

90
O

pe
ra

çõ
es

 d
e

Cr
éd

ito
s

In
te

rn
as

75
4

Re
cu

rs
os

 d
e

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
Cr

éd
ito

-

92
Al

ie
na

çã
o

de
 B

en
s

75
5

Re
cu

rs
os

 d
e

Al
ie

na
çã

o
de

 B
en

s/
A

vo
s -

Ad
m

in
ist

ra
çã

o
Di

re
ta

-

95
Aç

ão
 Ju

di
cia

l F
UN

DE
F

–
Pr

ec
at

ór
io

s
54

4
Re

cu
rs

os
 d

e
Pr

ec
at

ór
io

s d
o

FU
ND

EF
-

96
Aç

ão
 Ju

di
cia

l F
UN

DE
B

–
Pr

ec
at

ór
io

s
74

9
O

ut
ra

s v
in

cu
la

çõ
es

 d
e

tr
an

sf
er

ên
cia

s
-

97
O

ut
ra

s V
in

cu
la

çõ
es

 d
e

Tr
an

sf
er

ên
cia

s
74

9
O

ut
ra

s v
in

cu
la

çõ
es

 d
e

tr
an

sf
er

ên
cia

s
-

Ro
ya

l
es

/ F
un

do
 E

sp
ec

ia
l d

o
Pe

tr
ól

eo
/ C

om
pe

ns
aç

ão
Fi

na
nc

ei
ra

 E
xp

lo
ra

çã
o

de

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E23169610EDA76661276700EF9BA392

		2023-05-19T12:02:40-0300